
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  12/04/2021 

Rel.  176/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2644 Fls. 195 

 

Em 23/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 2192/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, TRANSTERRA 

TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, a pesquisar CASCALHO no(s) 

Município(s) de SORRISO/MT, numa área de 21,74ha, delimitada 

por um polígono que tem seus vértices coincidentes com os 

pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

11°54'57,923''S/55°42'43,912''W;11°54'33,512''S/55°42'43,912'

'W;11°54'33,512''S/55°42'43,366''W;11°54'34,322''S/55°42'43,3

66''W;11°54'34,322''S/55°42'42,701''W;11°54'35,133''S/55°42'4

2,701''W;11°54'35,133''S/55°42'41,705''W;11°54'35,942''S/55°4

2'41,705''W;11°54'35,942''S/55°42'41,041''W;11°54'36,265''S/5

5°42'41,041''W;11°54'36,265''S/55°42'40,213''W;11°54'36,912''

S/55°42'40,213''W;11°54'36,912''S/55°42'39,053''W;11°54'37,72

0''S/55°42'39,053''W;11°54'37,720''S/55°42'37,892''W;11°54'38

,529''S/55°42'37,892''W;11°54'38,529''S/55°42'36,897''W;11°54

'39,175''S/55°42'36,897''W;11°54'39,175''S/55°42'35,737''W;11

°54'39,984''S/55°42'35,737''W;11°54'39,984''S/55°42'34,576''W

;11°54'40,792''S/55°42'34,576''W;11°54'40,792''S/55°42'33,746

''W;11°54'41,439''S/55°42'33,746''W;11°54'41,439''S/55°42'32,

752''W;11°54'42,086''S/55°42'32,752''W;11°54'42,086''S/55°42'

31,757''W;11°54'42,895''S/55°42'31,757''W;11°54'42,895''S/55°

42'30,927''W;11°54'43,379''S/55°42'30,927''W;11°54'43,379''S/

55°42'30,429''W;11°54'43,865''S/55°42'30,429''W;11°54'43,865'

'S/55°42'29,600''W;11°54'44,349''S/55°42'29,600''W;11°54'44,3

49''S/55°42'28,937''W;11°54'44,835''S/55°42'28,937''W;11°54'4

4,835''S/55°42'28,108''W;11°54'45,319''S/55°42'28,108''W;11°5

4'45,319''S/55°42'27,114''W;11°54'46,128''S/55°42'27,114''W;1

1°54'46,128''S/55°42'26,615''W;11°54'46,451''S/55°42'26,615''

W;11°54'46,451''S/55°42'25,952''W;11°54'46,937''S/55°42'25,95

2''W;11°54'46,937''S/55°42'24,958''W;11°54'48,071''S/55°42'24

,958''W;11°54'48,071''S/55°42'25,779''W;11°54'48,563''S/55°42

'25,779''W;11°54'48,563''S/55°42'26,603''W;11°54'49,055''S/55



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  12/04/2021 

Rel.  176/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2644 Fls. 196 

 

Em 23/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°42'26,603''W;11°54'49,055''S/55°42'27,758''W;11°54'49,712''S

/55°42'27,758''W;11°54'49,712''S/55°42'28,912''W;11°54'50,368

''S/55°42'28,912''W;11°54'50,368''S/55°42'30,065''W;11°54'51,

187''S/55°42'30,065''W;11°54'51,187''S/55°42'31,714''W;11°54'

52,008''S/55°42'31,714''W;11°54'52,008''S/55°42'33,363''W;11°

54'52,829''S/55°42'33,363''W;11°54'52,829''S/55°42'35,011''W;

11°54'53,651''S/55°42'35,011''W;11°54'53,651''S/55°42'36,660'

'W;11°54'54,472''S/55°42'36,660''W;11°54'54,472''S/55°42'38,3

09''W;11°54'55,456''S/55°42'38,309''W;11°54'55,456''S/55°42'3

9,957''W;11°54'56,114''S/55°42'39,957''W;11°54'56,114''S/55°4

2'41,606''W;11°54'57,098''S/55°42'41,606''W;11°54'57,098''S/5

5°42'43,254''W;11°54'57,923''S/55°42'43,254''W;11°54'57,923''

S/55°42'43,912''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 867.080/2020) - (Cód. 322) 

 

 

 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  12/04/2021 

Rel.  176/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2644 Fls. 197 

 

Em 23/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*D73C9D42-4E4642A8-B7932855-59AC9F99* 
D73C9D42-4E4642A8-B7932855-59AC9F99 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  12/04/2021 

Rel.  176/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2644 Fls. 198 

 

Em 23/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 2193/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, TRANSTERRA 

TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, a pesquisar CASCALHO no(s) 

Município(s) de SINOP/MT, numa área de 44,97ha, delimitada por 

um polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos 

de coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

11°26'14,772''S/55°30'38,006''W;11°26'14,772''S/55°30'38,665'

'W;11°26'13,473''S/55°30'38,665''W;11°26'13,473''S/55°30'37,0

23''W;11°26'11,837''S/55°30'37,023''W;11°26'11,837''S/55°30'3

5,876''W;11°26'10,204''S/55°30'35,876''W;11°26'10,204''S/55°3

0'34,895''W;11°26'08,572''S/55°30'34,895''W;11°26'08,572''S/5

5°30'33,749''W;11°26'06,939''S/55°30'33,749''W;11°26'06,939''

S/55°30'32,768''W;11°26'05,306''S/55°30'32,768''W;11°26'05,30

6''S/55°30'31,622''W;11°26'03,510''S/55°30'31,622''W;11°26'03

,510''S/55°30'30,476''W;11°26'01,714''S/55°30'30,476''W;11°26

'01,714''S/55°30'29,331''W;11°26'00,081''S/55°30'29,331''W;11

°26'00,081''S/55°30'28,350''W;11°25'59,425''S/55°30'28,350''W

;11°25'59,425''S/55°30'27,198''W;11°26'00,233''S/55°30'27,198

''W;11°26'00,233''S/55°30'25,544''W;11°26'01,364''S/55°30'25,

544''W;11°26'01,364''S/55°30'23,889''W;11°26'02,657''S/55°30'

23,889''W;11°26'02,657''S/55°30'22,233''W;11°26'03,951''S/55°

30'22,233''W;11°26'03,951''S/55°30'20,576''W;11°26'05,244''S/

55°30'20,576''W;11°26'05,244''S/55°30'18,920''W;11°26'06,537'

'S/55°30'18,920''W;11°26'06,537''S/55°30'17,263''W;11°26'07,8

31''S/55°30'17,263''W;11°26'07,831''S/55°30'15,607''W;11°26'0

9,287''S/55°30'15,607''W;11°26'09,287''S/55°30'13,950''W;11°2

6'10,580''S/55°30'13,950''W;11°26'10,580''S/55°30'12,293''W;1

1°26'11,711''S/55°30'12,293''W;11°26'11,711''S/55°30'10,638''

W;11°26'13,005''S/55°30'10,638''W;11°26'13,005''S/55°30'08,98

1''W;11°26'14,298''S/55°30'08,981''W;11°26'14,298''S/55°30'07

,820''W;11°26'15,919''S/55°30'07,820''W;11°26'15,919''S/55°30

'09,131''W;11°26'17,553''S/55°30'09,131''W;11°26'17,553''S/55



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  12/04/2021 

Rel.  176/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2644 Fls. 199 

 

Em 23/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°30'09,947''W;11°26'20,324''S/55°30'09,947''W;11°26'20,324''S

/55°30'11,252''W;11°26'22,935''S/55°30'11,252''W;11°26'22,935

''S/55°30'12,558''W;11°26'25,545''S/55°30'12,558''W;11°26'25,

545''S/55°30'13,864''W;11°26'27,830''S/55°30'13,864''W;11°26'

27,830''S/55°30'15,172''W;11°26'29,952''S/55°30'15,172''W;11°

26'29,952''S/55°30'16,645''W;11°26'28,658''S/55°30'16,645''W;

11°26'28,658''S/55°30'18,302''W;11°26'27,527''S/55°30'18,302'

'W;11°26'27,527''S/55°30'20,782''W;11°26'25,913''S/55°30'20,7

82''W;11°26'25,913''S/55°30'23,100''W;11°26'24,297''S/55°30'2

3,100''W;11°26'24,297''S/55°30'25,253''W;11°26'23,006''S/55°3

0'25,253''W;11°26'23,006''S/55°30'27,900''W;11°26'21,392''S/5

5°30'27,900''W;11°26'21,392''S/55°30'29,888''W;11°26'20,101''

S/55°30'29,888''W;11°26'20,101''S/55°30'31,544''W;11°26'18,80

7''S/55°30'31,544''W;11°26'18,807''S/55°30'33,860''W;11°26'17

,517''S/55°30'33,860''W;11°26'17,517''S/55°30'35,847''W;11°26

'16,062''S/55°30'35,847''W;11°26'16,062''S/55°30'38,006''W;11

°26'14,772''S/55°30'38,006''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 867.081/2020) - (Cód. 322) 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  12/04/2021 

Rel.  176/2021–SEDE-MT 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2644 Fls. 200 

 

Em 23/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*DC35B482-54A74EE9-A66CB0C6-F196B0F7* 
DC35B482-54A74EE9-A66CB0C6-F196B0F7 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 


